
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 7 aprile 2014, n. 76 
Legge n. 285/2000. Opere connesse ai XX Giochi Olimpici Invernali Torino 2006. ACEA 
Pinerolese Industriale S.p.A. (TO). Progetto n. 61 e n. 62 "Collettamento fognario e 
depurazione acque reflue Val Pellice, 1 stralcio". Presa d'atto del consuntivo di spesa e 
liquidazione saldo spettante di euro 807.498,24 (cap. 287442/2011 - Imp. n. 57/2011). 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che, 
in data 9.10.2000 è stata approvata la Legge n. 285 “Interventi per i Giochi Olimpici Invernali 
Torino 2006” successivamente modificata dalla legge 26.3.2003, n. 48, recante norme per 
l’attuazione delle opere pubbliche necessarie allo svolgimento dei Giochi Olimpici Invernali Torino 
2006 e di quelle connesse; 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.12.2002 venivano dichiarate connesse 
ai Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 le opere dell’elenco, così come proposto nell’allegato al 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 96 del 12.11.2002; 
con D.P.G.R. n. 115 in data 24.9.2003, recepito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2004, venivano 
individuati quali soggetti competenti alla realizzazione delle opere connesse relativamente al 
comparto fognature - acquedotti - collettori, i gestori del servizio idrico integrato, ovvero, SMAT 
S.p.A. di Torino (c.f. n. 07937540016) ed ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. di Pinerolo (TO) (c.f. 
05059960012); 
rilevato che tra le opere connesse, per il comparto fognature-acquedotti-collettori, è compreso 
l’intervento relativo al collettamento fognario e depurazione delle acque reflue della Val Pellice, 1° 
stralcio, contraddistinto dai nn. 61 e 62 e finanziato per complessivi € 9.296.000,00, la cui 
attuazione è di competenza dell’ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. di Pinerolo (TO); 
con D.P.G.R. n. 77 in data 27.07.2005 è stata approvata la rimodulazione delle opere del sistema 
fognario, acquedotti e collettori; 
preso atto che, a seguito dell’appalto dei lavori in questione, con Determinazione Dirigenziale n. 
341/DB1011 in data 13.06.2008, è stato concesso il finanziamento € 8.157.460,00 all’ACEA 
Pinerolese Industriale S.p.A. (TO) per la realizzazione dell’intervento n. 61 e n. 62 accertando 
un’economia complessiva di € 1.138.540,00, ridestinata dalla Cabina di Regia; 
richiamata la D.G.R. n. 1-12972 del 12.07.2004 con la quale sono state approvate le procedure per il 
trasferimento alle stazioni appaltanti dei fondi relativi alle opere connesse ai XX Giochi Olimpici 
Invernali Torino 2006;  
preso atto che l’ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. con sede in Pinerolo (TO), ha presentato, a 
seguito dell’effettuazione del collaudo dell’opera in questione, ai sensi dell’allegato 1, c. 2.1 lettera 
d) della sopra richiamata D.G.R. n. 1-12972 del 12.07.2001, la documentazione necessaria ai fini 
dell’ottenimento del saldo sul finanziamento di € 8.157.460,00; 
preso atto che, sulla base delle risultanze di collaudo e della contabilità finali presentate risulta il 
seguente consuntivo di spesa ammesso a finanziamento: 
 



A) Lavori a collaudo
a1) collettore fognario (parte A) 2.096.637,50€                      

a2) impianto di depurazione (parte B) 3.478.722,00€                      
totale A) 5.575.359,50€                      5.575.359,50€     

B)
Somme a disposizione 
dell'Amm.ne

b1) Opere in economia 1.042.351,43€                      

b2)
Allacciamenti e spostamenti aree 44.383,40€                           

b3) Acquisizione aree 205.673,93€                         

b4) Spese tecniche 1.328.378,99€                      

b5) Collaudi ed accertamenti 35.683,41€                           
Totale B) 2.656.471,16€                      2.656.471,16€     

Totale generale A) + B) 8.231.830,66€     

 
ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di confermare, a consuntivo, a favore dell’ACEA 
Pinerolese Industriale S.p.A. con sede in Pinerolo (TO), a copertura del progetto n. 61 e n. 62, 
“Collettamento fognario e depurazione delle acque reflue della Val Pellice, 1° stralcio”, il 
finanziamento di € 8.157.460,00 a valere sui fondi assegnati per le opere connesse ai XX Giochi 
Olimpici Torino 2006; 
preso atto che sono stati erogati in corso d’opera acconti per € 7.349.961,76 sul finanziamento di € 
8.157.460,00 per cui  risulta da liquidare a saldo la somma di € 807.498,24;  
vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto dell’avvenuta ultimazione del progetto n. 61 e n 62 “Collettamento fognario e 
depurazione delle acque reflue della Val Pellice, 1° stralcio”, realizzato dall’ACEA Pinerolese 
Industriale S.p.A. con sede in Pinerolo (TO) nell’ambito delle Opere Connesse ai XX Giochi 
Olimpici Invernali Torino 2006, nonché del consuntivo di spesa nell’importo complessivo di € 
8.231.830,66, così come dettagliato nelle premesse.  
2. Di confermare, a consuntivo a favore dell’ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. con sede in 
Pinerolo (TO in complessivi € 8.157.460,00 l’importo del finanziamento assegnato  per la 
realizzazione  del suddetto progetto n. 61 e n 62. 
3. Di autorizzare la liquidazione, a favore dell’ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. con sede in 
Pinerolo (TO) - (C.F. 05059960012), della somma di € 807.498,24 a saldo del finanziamento di € 
8.157.460,00 a valere sull’impegno n. 57/2011 assunto sul capitolo 287442/2011. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” dei seguenti dati: 
BENEFICIARIO ACEA Pinerolese Industriale S.p.A. (TO)  

(C.F. 05059960012) 
IMPORTO € 807.498,24 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO D.ssa Agata Milone 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

D.P.G.R. n. 115 del 24.09 2003 
D.P.G.R. n.   77 del 27.07.2005 



 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il  Dirigente 
Agata Milone 


